
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 28.12.2022 

Prot. 3235/TP   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, e ss.mm.ii,  ed in particolare il 

comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, 

per le procedure sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4 del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 16, n. 50”; 

RILEVATO che Si.Camera supporta UNIONCAMERE nell’ambito delle attività di sviluppo 

e potenziamento delle risorse umane del Sistema camerale attraverso specifiche linee 

formative operando sia in continuità con le precedenti annualità, sia prevedendo la 

messa in atto di nuovi percorsi formativi;  

CONSIDERATO che tra le attività di assistenza tecnica affidate a SiCamera è incluso il 

supporto per la progettazione, realizzazione ed erogazione di un corso formativo per gli 

aspiranti Segretari generali nel rispetto dei  dettami del Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico n.230 del 26.10.2012 che ne ha indicato i requisiti di 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

professionalità, gli obblighi formativi e i criteri per l’espletamento della selezione, ai fini 

dell’iscrizione nell’elenco ministeriale dei soggetti che possono essere nominati Segretari 

Generali di Camere di commercio; 

CONSIDERATO che il percorso formativo sopra richiamato, sarà erogato tramite la 

piattaforma on line “Moodle” che consente di organizzare e gestire corsi in rete (e-

learning, blended learning o auto apprendimento); 

CONSIDERATO che Si.Camera, vista la rilevanza del Corso formativo per aspiranti 

Segretari Generali nel contesto camerale, così come richiesto nella scheda fabbisogno 

n. 236.2022, necessita di acquisire per l’annualità 2023 un servizio di assistenza tecnica 

per l’accesso alla piattaforma “Moodle” volto a garantire le seguenti funzionalità: 

↘ Profilazione utenti;  

↘ Assistenza tecnica ai docenti nella predisposizione dei materiali e per la 

registrazione delle lezioni;  

↘ Gestione tecnica dei Corsi (aggiornamento ed implementazione contenuti) ed 

assistenza agli utenti per il settaggio pc e per la risoluzione di problematiche 

tecniche eventuali, 

↘ Addestramento e assistenza di una risorsa interna di Si.Camera all’utilizzo della 

parte di gestione amministrativa della piattaforma per il controllo e la verifica delle 

attività degli utenti e realizzazione reportistica. 

TENUTO CONTO che IFOA ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI AZIENDALI è l’operatore 

economico a cui, a seguito di apposita procedura effettuata sulla piattaforma di e-

procurement di SI.CAMERA, con atto prot.269/TP del 27.01.2021 sono state affidate  

analoghe attività di assistenza tecnica della piattaforma Moodle per l’annualità 2021; 

RICHIAMATA la determinazione prot.268/TP del 27.01.2021 che prevedeva la facoltà 

per Si.Camera, di rinnovare il servizio per ulteriori 3 annualità, fino ad un massimo di 

mesi 12 per ciascun rinnovo, ai medesimi patti, prezzi e condizioni; 

PRESO ATTO che IFOA, accreditato al portale MEPA alla categoria merceologica SERVIZI 

DI FORMAZIONE, è una struttura costituita per iniziativa di soggetti appartenenti al 

sistema delle Camere di Commercio e che svolge un'attività di formazione, di 

qualificazione e specializzazione professionale;  

RITENUTO idoneo prevedere, per l’acquisizione dei servizi sopra indicati, il 

coinvolgimento dell’operatore IFOA, in considerazione della qualità del servizio 

precedentemente reso a favore di Si.Camera per l’annualità 2021 e 2022, dell’esperienza 

maturata che è in grado di garantire, qualora necessario, una risoluzione rapida di 

eventuali problematiche che potrebbero manifestarsi nell’erogazione del servizio;  

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore economico IFOA per il 

servizio sopra richiesto per un importo pari a € 4.000,00 (quattromila/00), esclusa 

Iva, per l’annualità 2023;   



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

 

 

 


